Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122800025

25

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 3935/DARH de 26/12/2018, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico
nº 68/2018-CADECON, resolve:

Nº 890 Designar, a partir do dia 22/12/2018, o Professor PAULO AFONSO DA SILVA
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0388005, para exercer a função de Coordenador Pró-
Tempore do Curso de Contabilidade do Centro de Ciências Administrativas e Econômicas da
Universidade Federal de Roraima (FUC-001).

Nº 891 Designar, a partir do dia 22/12/2018, a Professora MARTA MARGARETH BRAID DE
MELO, matrícula SIAPE nº. 1336709, para exercer a função de Coordenadora Pró-Tempore
do Curso de Secretariado Executivo do Centro de Ciências Administrativas e Econômicas da
Universidade Federal de Roraima (FUC-001).

Nº 892 Designar, a partir do dia 22/12/2018, o Professor RUBEN EURICO DA CUNHA
PESSOA, matrícula SIAPE nº. 0388036, para exercer a função de Coordenador Pró-Tempore
do Curso de Economia do Centro de Ciências Administrativas e Econômicas da Universidade
Federal de Roraima, (FUC-001).

DIRCEU MEDEIROS DE MORAIS

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 3935/DARH de 26/12/2018, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico
nº 184/2018-DO, resolve:

Nº 893 Dispensar, a pedido, a partir do dia 31/12/2018, a Servidora MARIA DE FAT I M A
RUFINO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 1795897, da Função de Coordenadora de
Programação Orçamentária da Universidade Federal de Roraima (FG-02), designada pela
Portaria nº 277/GR de 29/03/2016, publicada no D.O.U. em 01/04/2016.

Nº 894 Designar, a partir do dia 01/01/2019, a Servidora ADRIANA MESQUITA COR D E I R O,
matrícula SIAPE nº. 1843020, para exercer a função de Coordenadora de Programação
Orçamentária da Universidade Federal de Roraima (FG-02).

DIRCEU MEDEIROS DE MORAIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 986, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no DOU nº
93 de 16 de maio de 2018, tendo em vista o Memorando nº 6/2018 - DSP-CCA,
resolve:

I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor SEVERO DE
LIMA FILHO, Coordenador de Administração do Campus Ciências Agrárias, matrícula SIAPE
nº 2146981, para responder cumulativamente pela Assessoria de Desenvolvimento do
Setor Produtivo do campus Ciências Agrárias, no período de 31.12.2018 a 16.01.2019, em
virtude de férias do titular do cargo, código CD-04.

II - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, a servidora
FERNANDA GOMES BEZERRA DA SILVA, Zootecnista, matrícula SIAPE nº 1854139, para
responder pela Assessoria de Desenvolvimento do Setor Produtivo do campus Ciências
Agrárias, no período de 17 a 29.01.2019, em virtude de férias do titular do cargo, código
CD-04.

THIAGO AURELIO TEODORO DE MACEDO
Em exercício

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da Portaria
n.º 1.212, de 19 de setembro de 2017, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Nº 764 - Designar JULIANA CRISTINA DIAS CUSTÓDIO para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Acompanhamento e Análise de Prestação de
Contas, Código FCPE-101.2, da Coordenação de Assistência Técnica, Acompanhamento e
Prestação de Contas da Coordenação-Geral de Programas Especiais da Diretoria de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de
março de 2017, resolve:

Nº 765 - Dispensar JULIANA CRISTINA DIAS CUSTÓDIO do encargo de substituta eventual
da Divisão de Acompanhamento e Análise de Prestação de Contas, Código FCPE-101.2, da
Coordenação de Assistência Técnica, Acompanhamento e Prestação de Contas da
Coordenação-Geral de Programas Especiais da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

ROGÉRIO FERNANDO LOT

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA Nº 433, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant por designação, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria MEC n.º 325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC n.º 310,
de 03 de abril de 2018, e considerando as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862,
de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363 GM/MP, de 28 de novembro de 2016 e pela
Orientação Normativa SEGEP nº 01 de 02 de Janeiro de 2017, resolve:

Restabelecer o pagamento de pensão civil de IONE SANTOS CARDOSO, CPF nº
000.082.777-02, matrícula SIAPE nº 3577325, pensionista do Instituidor Didimo Mario
Cardoso, matrícula SIAPE nº 1301713, em virtude do seu comparecimento para realizar o
recadastramento anual de 2018.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 11/12/2018 (data da suspensão), revogadas as disposições em contrário.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.745, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Exonerar a servidora SAMILLE DA COSTA LEITE, SIAPE nº 2234907, da função de
Substituta Eventual da Diretoria Executiva - DIREX, código CD - 04, no âmbito da Reitoria,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 1.759, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base no processo nº
23244.000657/2015-02, resolve:

Art. 1º - Nomear o candidato abaixo relacionado em caráter efetivo para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo abaixo discriminado, nos termos do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10
da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de
28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, demais retificações e editais
complementares e homologação dada pelo Edital Complementar nº 23, de 31/12/2014,
publicado no D.O.U. nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

. Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40 horas com Dedicação Exclusiva.

. Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga NOME Cargo/Área Lotação

. 0847949 Daryl de Oliveira Abejdid Docente EBTT - Língua
Estrangeira-Inglês

Campus Sena
Madureira

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 1.760, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base no processo nº
23244.005166/2017-10, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º,
Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público,
objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, e
demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26 de 02/03/2017, publicado no D.O.U nº 44 de 06/03/2017, conforme
apresentado a seguir:

. Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40 horas com Dedicação Exclusiva.

. Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga NOME Cargo/Área Lotação

. 0649075 Joao Pedro Almeida de
Oliveira

Docente EBTT - Informática Campus Sena
Madureira

. 0210787 Genildo Cavalcante Ferreira
Junior

Docente EBTT - Alimentos Campus Xapuri

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 1.761, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base no processo nº
23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - Nomear o candidato abaixo relacionado em caráter efetivo para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para os cargos abaixo discriminados, em regime de 40 horas semanais, nos termos do art.
9º, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público,
objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014,
demais retificações e editais complementares, com homologado pelo Edital Complementar
nº 14, de 31/12/2014, publicado no D.O.U. nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado
a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
. Código de vaga NOME Cargo/Área Lotação
. 0832615 Marcos Bomfim Santiago Assistente em

Administração
Campus Tarauacá

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 1.762, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base
no processo nº 23244.000002/2015-26, no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA nº
21/2018, de 26/12/2018, e no MANDADO DE SEGURANÇA (120) sob os Autos de nº
1000416-74.2018.4.01.3000, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada em caráter efetivo para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -
IFAC, para o cargo abaixo discriminado, em regime de 40 horas semanais, nos termos
do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da
Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso
Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de
07/03/2014, demais retificações e editais complementares, com homologado pelo Edital
Complementar nº 14, de 31/12/2014, publicado no D.O.U. nº 04, de 07/01/2015,
conforme apresentado a seguir:

leandreson.pessoa
Retângulo